
f.to Rag. Giovanni DI CLAUDIO

VISTO PER L’ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Castelli, 01-09-2020 Il Responsabile del Settore
               Geom. Daniele DI BONAVENTURA

€    48.403,03

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CIG

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente, per quindici giorni consecutivi
dal      26-11-2020      al      11-12-2020

Lì  26-11-2020

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA e REGOLARITA' CONTABILE
Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, D.Lgs.267/2000,  il
visto di regolarità contabile ed attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che
pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì  14-09-2020

8240706DB5

DETERMINAZIONE DEL SETTORE UFF. TECNICO

L'anno  duemilaventi addì  uno del mese di settembre, il Responsabile del servizio Di Bonaventura Daniele

PREMESSO CHE:
la Giunta Regionale è risultata assegnataria di risorse relative al "Piano straordinario di messa in▪
sicurezza delle strade nei piccoli Comuni delle ere interne” con fondi previsti nella Delibera CIPE
n.14/2019;
sulla base della ripartizione effettuata a favore dei Comuni interessati, la Regione Abruzzo, con▪
nota prot. n.261661 del 19/09/2019 comunicava che il Comune di Castelli risultava destinataria
dell'importo, finalizzato all'iniziativa di che trattasi, pari ad € 51.800,00;
l’Amministrazione Comunale ha inteso destinare il contributo assegnato all'intervento di▪
manutenzione straordinaria afferente il ripristino del manto stradale in frazione Villa Rossi, C.da
Acquaviva, frazione Colledoro e C.da Carraro, dove la carenza manutentiva unitamente
all'intensità e perduranza dei fenomeni meteorologici registrati negli ultimi tempi, hanno prodotto
danni tali da pregiudicare in alcuni casi la sicurezza della circolazione stradale;
con Deliberazione di Giunta comunale n. 56 del 09/10/2019 è stato approvato il progetto di▪
fattibilità tecnico economico redatto dal personale dell’Ufficio Tecnico comunale;
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 27/02/2020 è stato approvato il progetto▪
definitivo/esecutivo;

RICHIAMATA la determinazione n. 48 del 09.04.2020 con la quale sono stati affidati i lavori alla ditta MAR
APPALTI Srl con sede in fraz. Val Vomano s.s.150 n.213 – Penna S.Andrea (TE) con un ribasso percentuale
del 3,50% sull’importo a base d’asta di € 44.325,97 a cui aggiungere gli oneri sulla sicurezza non soggetti a
ribasso pari ad € 1.370,90, e quindi per un importo complessivo, al netto del ribasso offerto, pari ad €
44.145,46 come esplicitato nel seguente quadro economico:

COPIA

QUADRO ECONOMICO POST GARA

COMUNE DI CASTELLI
(Provincia di Teramo)
Settore TECNICO

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO

N° 111   DEL  01-09-2020

A.1 Lavori a base d'asta  €     45.696,87

IL Responsabile delle Pubblicazioni
Registro di Settore
N°83  del 01-09-2020

di cui:

FSC 2014-2020. Regione Abruzzo. Piano straordinario di messa in
sicurezza delle strade dei piccoli comuni delle aree interne. Intervento di
messa in sicurezza tramite ripristino di alcuni tratti di viabilità comunale
in frazione Villa Rossi, C.da Acquaviva, frazione Colledoro e C.da Carraro.
Approvazione e liquidazione SAL finale e certificato di regolare
esecuzione.

A.1.1 Importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta  €     44.325,97
A.1.2 Oneri per l'attuazione delle misure di sicurezza  €       1.370,90
A.1.3 ribasso offerto in sede di gara - (3,50% su  A.1.1) € 1.551,41

Il Sindaco
f.to Rinaldo SECA

Importo



A.1.4
Importo dei lavori al netto del ribasso e degli on. della sicurezza
(A.1.1- A.1.3) € 42.774,56

A    TOTALE IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE dei LAVORI   (A.1.4 + A. 1.2)  € 44.145,46
Somme a disposizione della stazione appaltante per:

B.1 Imprevisti (fino al 10% di A.1 art. 42 co.3 D.P.R. 207/2010)  € 507,79
B.2 Incentivi ex art. 113, comma 3 del D.Lgs. 50/2016  € 731,15
B.3 Fondo Innovazione ex art. 113, comma 4, D.Lgs. 50/2016  € 182,79
B.4 I.V.A. ed altre imposte:

B.4.1I.V.A. 10% sui lavori e oneri sicurezza (A)  € 4.414,54
B.5 Economie di gara compreso iva € 1.818,27

B Totale somme a disposizione dell'Amministrazione  €     7.654,54
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO - Totale (A) + Totale (B)  €  51.800,00

DATO ATTO che in data 11 maggio 2020 sono stati consegnati i lavori mediante verbale sottoscritto allo
scopo;

VISTO il verbale di fine lavori avvenuto in data 05 giugno 2020;

VISTA la contabilità finale dei lavori per un totale di € 45.549,43 ridotto degli oneri relativi alla sicurezza e
del ribasso offerto del 3,50% per complessivi € 44.003,03 oltre iva come esplicitato nel seguente quadro
economico;

QUADRO ECONOMICO A CONSUNTIVO
A.1 Lavori  €     45.549,43

di cui:
A.1.1 Oneri per l'attuazione delle misure di sicurezza  €       1.370,90
A.1.2 ribasso offerto in sede di gara - (3,50% su  A.1-A.1.1) € 1.546,40

A    TOTALE IMPORTO dei LAVORI   (A.1.- A. 1.2)  € 44.003,03
Somme a disposizione della stazione appaltante per:

B.1 I.V.A. ed altre imposte:
B.1.1I.V.A. 10% sui lavori e oneri sicurezza (A) € 4.400,30

B.2 Obblighi di informazione art. 20 della Convenzione (0,25%) € 129,50
B.3 Incentivi ex art. 113, comma 3 del D.Lgs. 50/2016  € 731,15

B.3.1Fondo Innovazione ex art. 113, comma 4, D.Lgs. 50/2016  € 182,79
Totale incentivi per funzioni tecniche € 913,94

B.4 Imprevisti  € 378,29
B.5 Economie di gara (compreso iva) € 1.818,27

B.5.1Economie derivanti da minori lavori (compreso iva) € 156,67
Totale imprevisti ed economie € 2.353,23

B Totale somme a disposizione dell'Amministrazione  €     7.796,97
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO - Totale (A) + Totale (B)  €  51.800,00

VISTA la relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione relativi all’ultimazione di lavori,
redatti e firmati dal sottoscritto direttore dei lavori dai quali emerge un credito a favore dell’impresa
esecutrice ammontante ad € 44.003,03 oltre iva al 10% ;

RITENUTO di procedere alla approvazione degli atti di contabilità finale e del Certificato di regolare
esecuzione ed alla liquidazione delle spettanze dell’impresa incaricata;

VISTA la fattura n. 50 del 17.08.2020 per l’importo di € 44.003,03 oltre iva per complessivi € 48.403,33
rimessa dall’impresa esecutrice MAR APPALTI Srl;

ACCERTATA la regolarità contributiva e previdenziale della ditta in parola;

DATO ATTO che la spesa di complessiva del Q.E. trova copertura all’interno dell'impegno di spesa
imputato al cap. 1400/2 rr.pp del bilancio relativo al corrente esercizio finanziario;

DATO ATTO, inoltre, che:

-il codice CUP attribuito al progetto è: H27H20000120001;
-il codice CIG attribuito ai lavori è: 8240706DB5;

VISTE  le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dalla Legge 23
Dicembre 2014, n.190 (legge di stabilità 2015) che stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di
beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente
all’erario l’imposta sul valore aggiunto anziché allo stesso fornitore 2 e 3 dell’ art. 107 dello stesso D.L.vo
n.267;

RITENUTO quindi di procedere alla liquidazione della fatture sopra richiamata;

VISTO il D.Lgs. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4, e 183;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state assegnate al sottoscritto le funzioni di cui ai
commi 2 e 3 dell’ art. 107 dello stesso D.L.vo n.267;

VISTO lo statuto ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA
DI DARE ATTO che la  parte narrativa del presente atto integrante e sostanziale.1.

DI APPROVARE i seguenti atti di contabilità finale conservati agli atti della pratica:2.

- Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione (art. 102, comma 2 del D.Lgs. 50/2016)
del 29.06.2020, redatto dalla Direzione Lavori;

- Stato finale dei lavori redatto dalla direzione Lavori, che comprende la contabilità finale dell’opera;

DI LIQUIDARE all’IMPRESA MAR APPALTI Srl con sede in fraz. Val Vomano s.s.150 n.213 – Penna3.
S.Andrea (TE) C.F/P.I. 01591590672, la somma complessiva di € 44.003,03 oltre IVA 10% (€ 4.400,30 Iva)
a saldo della  fattura n. 50 del 27/08/2020 di € 44.003,30.

DI TRATTENERE la somma di € 4.400,30 per Iva al 10%, per essere versata direttamente alla Stato in4.
luogo della ditta sopracitata.

DI IMPUTARE la  spesa  di  € 48.403,33 (IVA 10% compresa) sul bilancio del corrente esercizio5.
finanziario, come segue:

Soggetto creditore N. Cap.
Codifica Armonizzazione dei sistemi contabili  D.Lgs.118/2011 Importo
Miss.Prog.GruppoTitolo2'Livello3'Livello4'Livello5'Livello

MAR Appalti Srl 1400/2
rr.pp

1 5 01.3 2 5 99 99 999 € 44.003,03

Agenzia delle Entrate 1661 99 1 01.1 7 2 1 2 1 € 4.400,30

DI DARE ATTO che l’importo è finanziato mediante fondi FSC 2014-2020 di cui alla Delibera CIPE6.
n.14/2019;

DI TRASMETTERE la presente determinazione all'Ufficio Finanziario dell'Ente per i consequenziali7.
adempimenti.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile dell’Area Tecnica
F.to Geom. Daniele DI BONAVENTURA


